COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇO PÚBLICO - CTASP

REQUERIMENTO Nº         /2011

Requer a realização de
Audiência Pública na Comissão
de Trabalho, Administração e
Serviço Público com a finalidade
de debater sobre o Projeto de
Lei nº 2199/11.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Requeiro, com base no artigo 255 do RICD, e ouvido o plenário

desta Comissão, a realização de Audiência Pública nesta honrada Comissão com

o intuito precípuo de debater acerca do mérito consignado ao Projeto de Lei nº

2.199, de 2011, do Ministério Público da União, que "dispõe sobre as carreiras dos

Servidores do Ministério Público da União, fixa os valores de sua remuneração,

revoga a Lei nº 11.415, de 15 de dezembro de 2006 e dá outras providências".

Para o bem do debate, recomenda-se que sejam convidados:

- Um representante do Conselho Nacional do Ministério Público da

União;

- Um representante do Ministério do Planejamento, Orçamento e

Gestão;

- Um representante do Ministério Público da União;

- Um representante da Associação dos Funcionários do Ministério

Público.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

 Este Comissão tem a prerrogativa regimental exclusiva na

apreciação do mérito desta matéria, visto que as próximas comissões concluirão

pelos atendimentos terminativos de sua tramitação, quais sejam a análise da

compatibilidade e adequação orçamentária (CFT) e de sua constitucionalidade e

técnica legislativa (CCJC).

Portanto, não podemos nos furtar do aprofundamento meritório na

discussão de um tema de tamanha importância e relevância para o Ministério

Público Federal.

Sala da Comissão, em       de novembro de 2011.

Deputado Ronaldo Nogueira

(PTB/RS)